號
限年存

檔
保

國立成功大學醫學院附設醫院函
地址: 704302臺南市勝利路138號

聯絡人:林小姐

聯絡電話: 06﹣2353535分機467l

電子信箱:nckuhl24087﹫gⅢai l.c0Ⅲ

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國lll年l0月21日

發文字號:成附醫老字第ll1002l822號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件;活動簡介與議程l份﹙研討會海報.png﹑研討會議程.pdf﹚

電3收瓦↙

Z≦Z︽

﹨﹀﹥1
裝

成大醫院老人醫院尋設營運處-高齡教育組訂於ll1年11月

6日假成大醫學院2F第4講堂舉行「高齡核心能力培養暨經

驗交流研討會」 ,請公告轉知所屬踴躍報名參力口 ,請查

主旨

昭。
dbb、

說明:

一、旨揭研計會係以建構高齡照護能力並發展跨領域高齡核心

教育及進階課程為基礎,邀請各界專家學者及各領域實務

工作夥伴,進行為期l天的研討會’期能提供與會者共同探

討高齡照護核心能力,建立本土化且跨職類的高齡照護教

育。

二、相關資訊:

（一﹚時間: lll年ll月6日。

（二﹚地點:成功大學醫學院2F第4講堂（70l0l臺南市東區大學

略l號成杏校區﹚ 。

（三﹚報名連結:https:∕∕www‧beclass.c0Ⅲ

∕rid﹦2748c4d633d43l7aad8l

（四﹚報名期限:額滿（l60位﹚或lll年l0月27日23時59分止‧

〒
」

亡
口

線

囈

第l頁’共3頁

◎份1程議與介簡動活附檢﹑
一
一
一

國立臺灣大學醫學院附設醫院、三軍總醫院附設民眾診療服務處、臺北榮民總醫
院、長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院﹑長庚醫療財圉法人林口長庚紀念醫
院、國泰醫療財圍法人國泰綜合醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕
紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人淡水馬偕紀念醫院、新光醫療財
圍法人新光吳火獅紀念醫院、臺北市立萬芳醫院╴委託財團法人臺北醫學大學辦
理、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院、臺中榮民總醫院﹑中山
醫學大學附設醫院、中國醫藥大學附設醫院、彰化基督教醫療財圍法人彰化基督
教醫院、奇美醫療財圍法人奇美醫院、高雄榮民總醫院﹑長庚醫療財團法人高雄
長庚紀念醫院、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院﹑佛教慈濟醫療財
團法人花蓮慈濟醫院、佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院、衛生福利部雙矛口醫

院（委託臺北醫學大學興建經營﹚ 、義大醫療財圍法人義大醫院﹑國立陽明交通大
學附設醫院﹑臺北市立聯合醫院陽明院區、新北市立聯今醫院、國軍桃園總醫院
附設民眾診療服務處﹑臺北榮民總醫院桃園分院﹑沙爾德聖保祿修女會醫療財圍

法人聖保祿醫院、敏盛綜合醫院、東元醫療社圍法人東元綜合醫院、衛生福利部

臺中醫院﹑衛生福利部豐原醫院、國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處、奇美醫
療財圍法人柳營奇美醫院、寶建醫療社團法人寶建醫院、國軍花蓮總醫院附設民
眾診療服務處、臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院、醫療財圍法人羅許基
金會羅東博愛醫院、天主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院、衛生福利部基隆

醫院、長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院、臺北市立聯合醫院中興院區、臺北

市立聯合醫院和乎婦幼院區﹑臺北市立聯合醫院忠孝院區﹑臺北市立聯今醫院仁
愛院區﹑三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處、基督復臨安息曰會醫療財團

法人臺安醫院﹑振興醫療財圍法人振興醫院、醫療財圍法人辜公亮基金會矛回信治

癌中心醫院、臺北醫學大學附設醫院、衛生福利部臺北醫院﹑行夭官醫療志業醫

療財圍法人恩主公醫院、國泰醫療財圍法人汐止國泰綜合醫院、天主教耕莘醫療

財圍法人耕莘醫院、衛生福利部桃園醫院、夭成醫療社圍法人夭最醫院、聯新國

際醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院新竹醫院、合灣基督長老教

會馬偕醫療財圉法人新竹馬偕紀念醫院、衛生福利部苗栗醫院﹑為恭醫療財圉法

人為恭紀念醫院、林新醫療社團法人林新醫院、李綜今醫療社圍法人大甲李綜今

醫院、光田醫療社圍法人光田綜合醫院、童綜今醫療社圍法人童綜合醫院、佛教

慈濟醫療財圍法人台中慈濟醫院、仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院、澄清綜今醫

院、澄清綜合醫院中港分院、衛生福利部彰化醫院、秀傳醫療社圍法人秀傳紀念

醫院﹑秀傅醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫院、衛生福利部南投醫院、埔基醫療財

團法人埔里基督教醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、中國醫藥大學

北港附設醫院、臺中榮民總醫院嘉義分院、戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫

院、夭主教中華聖母修女會醫療財團法人夭主教聖馬爾定醫院﹑長庚醫療財圍法

人嘉義長庚紀念醫院、佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院、衛生福利部臺南醫

院、合南市立醫院﹙委託秀傳醫療社團法人經營﹚ 、台灣基督長老教會新樓醫療財

圍法人麻豆新樓醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財圍法人合南新樓醫院、臺南

市立安南醫院﹣委託中國醫藥大學興建經營、高雄市立聯合醫院、高雄市立大同
醫院（委託財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營﹚ 、國單高雄總醫院

左營分院附設民眾診療服務處、國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處﹑阮綜合醫

療社團法人阮綜合醫院、高雄市立小港醫院﹙委託財圍法人私立高雄醫學大學經

營﹚、衛生福利部屏東醫院、安泰醫療社團法人安泰醫院、屏基醫療財圍法人屏

東基督教醫院、輔英科技大學附設醫院﹑國仁醫院﹑合灣基督長老教會馬偕醫療

財團法人台東馬偕紀念醫院、社圍法人合灣安寧緩和醫學學會、台灣家庭醫學醫

正本

裝

線

髦
搴

第2頁,共3頁

學會、台灣在宅醫療學會、合灣老年學暨老年醫學會、台灣老人學學會、台灣老

人急重症醫學會﹑社圉法人台灣老年精神醫學會﹑台灣整合照護學會、台灣高齡

照護暨教育協會

副本:成大醫院老人醫院籌設營運處高齡教育組

勰
李代理院長 維經

裝

訂

線

搴

第3頁,共3頁

1

國立成功大學醫學院附設醫院

高齡核心能力培養暨經驗交流研討會

主辦單位：成大醫院/老人醫院籌設營運處、教學中心、社區健康照護中心、護理部

協辦單位：嘉成高齡醫學研究中心

指導單位：國家衛生研究院

國衛院計畫：後疫情時代無牆化健康照護體系：以內在健康力為核心的高齡智慧整合照護模

式發展與評估-- 子計畫 9<建構跨領域高齡照護核心能力及以能力為基礎之智慧學習平台>

    美國的「住院醫師訓練機構評鑑委員會」在 1989 年時提出，能夠更完善老人照護的

「老年醫學」訓練是必須的。台灣的老年人口增加速度位居全球之冠，自 2020 年開始，老

年醫學訓練已是畢業後一般醫學訓練的必修課程，然而，仍有許多現職的醫護人員未曾接受

過照顧高齡者的訓練，照顧高齡者及年輕人的差異、照護上所具備的能力也尚未可知。

    現今醫學教育以從訓練期程為主到以核心能力為導向，著重於學習成果及具體臨床表

現。然而，台灣目前對於各職類高齡照護核心能力尚未有共識，要推動高齡照護，跨職類間

有共同的語言與能力是很重要的任務。

    高齡照護需要跨領域的團隊，包含醫師、護理師、營養師、藥師、社工師、物理治療

師、職能治療師、語言治療師等，共同全面去了解高齡長者身、心、靈、社會的健康狀態。

為能積極發展本土化的高齡照護核心能力，並以此為基礎進行高齡照護教育推廣，成大醫院

與國家衛生研究、嘉成高齡醫學研究中心院一起偕手合作，舉辦「高齡核心能力培養暨經驗

交流研討會」，邀請各界專家學者，共同探討高齡照護核心能力，建立本土化且跨職類的高

齡照護教育。

本次研討會邀請專家：(以下依照筆畫順序)

中華民國護理師護士公會全國聯合會 紀淑靜理事長 成功大學推廣教育中心 辛致煒主任

世澤居家醫療診所 盧豐華院長 成功大學醫學院 沈延盛院長

台灣護理學會 陳靜敏理事長 國衛院高齡醫學暨健康福祉研究中心 許志成執行長

成大醫院 李經維院長 嘉成高齡醫學研究中心 侯文萱主任

成大醫院社區健康照護中心 楊宜青主任 輔仁大學附設醫院老年醫學中心 李世代主任

成大醫院高齡醫學部 張家銘主任 衛生福利部台中醫院 李孟智顧問

成大醫院高齡醫學部 楊登棋醫師 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 姚維仁院長

成大醫院教學中心 林威宏執行長 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院教學部 陳丕哲主任

2

高齡核心能力培養暨經驗交流研討會

 時    間：111 年 11 月 6 日(日) 08:40-17:00

 地    點：成功大學醫學院二樓第四講堂

時間 活動主題 主講人 主持人

08:40-09:00 報 到

09:00-09:05
開幕式
長官致歡迎詞

成功大學醫學院 沈延盛院長
成大醫院       李經維院長

成大醫院教學中心
林威宏 執行長

09:05-09:10 貴賓致詞
高齡醫學暨健康福祉研究中心籌

備辦公室
許志成 執行長

成大醫院社區健康照護

中心
楊宜青 主任

09:10-09:20 大 合 照

09:20-10:30
跨越全人醫療的老年

醫學教育
衛生福利部台中醫院
李孟智 顧問

戴德森醫療財團法人
嘉義基督教醫院
姚維仁 院長

10:30-10:40 茶 敘

10:40-11:50
老年醫學專業教育的

現在與未來
輔仁大學附設醫院老年醫學中心
李世代 主任

戴德森醫療財團法人
嘉義基督教醫院教學部
陳丕哲 主任

11:50-13:00 午 餐

13:00-13:50
以公共事務角度談教

育促成高齡照護的大

躍進

台灣護理學會
陳靜敏 理事長

中華民國護理師護士公

會全國聯合會
紀淑靜 理事長

13:50-14:40
結合高齡與實證的教

育經營新「識」代
嘉成高齡醫學研究中心
侯文萱 主任

成大醫院高齡醫學部
張家銘 主任

14:40-15:00 茶 敘

15:00-15:50
跨職類高齡整合照護

的教育推動藍圖與方

法

成大醫院教學中心
林威宏 執行長

成大醫院高齡醫學部
楊登棋 醫師

15:50-16:40
從蟲蟲危機到高齡教

育-數位學習的實踐與

創新

成功大學推廣教育中心
辛致煒 主任

世澤居家醫療診所
盧豐華 院長

16:40-17:00 綜合討論

17:00~ 賦 歸